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JERZY SZAFLARSKI

Choroba cieszynska u dzikow
wojewódzkt zakład Hlgleny Weterynaryjnej staunogród

Kierovrnlk: dI J. SZAFLARSKI

Wirus choroby cieszyńskiej w warunkach na-
turalnych atakuje świnię, dzika i świnię malga-
ską (Potomochaerus laruatus). Wszelkie próby
puadaptowania go na inne zwierzęta jak małpy,
psy, koty, króliki, świnki morskie, chomiki, szczu-
ry, myszy itd. skończyły się niepowodzeniem.
Również i fretki, jak wykazują liczne doświad-
czenia, nie udało się zakazić tym wiruselrl,
W roku 1950 B a bik w Czechosłowacji stwier-
dził kilka przypadków choroby cieszyńskiej u dzi-
ków. W dostępnym piśmiennictwie z terenu
innych krajów nie spotkałem się dotychczas z do-
niesieniami na ten temat. Również i na naszyn-l
terenie, do obecnej chwili, choroba cieszyńska
il dzikórv nie byla stwierdzana

Przypadek własny
Dnia 3 września 1954 roku do WZHW w Sta-

1inogrodzie dostarczono dzika (warchlaka) około
7 miesięcy celem przeprowadzenia badań roz-
poznawczych, Do przesyłki dołączone było pismo
następtrjącej treści: Nadleśnictwo Państwowe
Rudy Raciborskie przesyła w załączeniu znale-
zionego, padłego dzika z prośbą o przeprowa-
dzenie badania celem stwierdzenia przyczyny .

padnięcia i powiadomienie o wyniku.

Warchlak został znaleziony w dniu 1 września
l954 r. w drzewostanie 1 15 lat na terenie suchym
oddz. 33 f 1-ctwa Jankowice Nadleśnictwa Rudy

Raciborskie Okręgu Lasów Państwowych Opole.
Stwierdzono, że jest to trzeci przypadek padnię-
cia dzika w ciągu ostatnich 4-ch tygoclni, Dotych-
czas nie obserwowano żadnych objawów choro-
bowych. W łowisku tym bytują lisy i w małej
ilości jastrzębie.

Sygnalizowane w tym plśrlie upadki dzt-
ków występują na terenie lasów państwowych
w odległości 25 do 30 km w linii powietrznej oci
granicy czechosłowackiej w trójkącie nriędzy Ra-
ciborzem - Gliwicalni a Rybnikiem, gdzie była
stwierdzona choroba cieszyńska,

Sekcja padłego prosiaka dała wynik ujernny,,
podobnie jak badanie bakteriologiczne i parazy-
tologiczne. Badanie histologiczne wykazało zmia-
ny nielopnego zapalenia mózgls i rclzenia kręgo-
Wego.

Stwierdzenie po raz pierwszy w Polsce u dzi-
kólv nieropnego zapalenia rdzenia kręgou,ego
i rlózgu zmusza nas do zwrócenia szczególnej
uwagi na to zagadnier-rie przy śledzerriu epi-
zoociologii choroby cieszyńskiej. Należy też tutaj
zaznaczyć, że w terenie przygranicznytn łatwo
noże przychodzić do przeniesienia epizoocji przez
zwierzęta dziko żyjące, z terenu jednego krajLl
do drugiego na co niejednokrotnie nie zwraca się
uwagi.

pIśmiennictwo
Babik J: Nakazllva obrna u divlakov. c. c, vet. 1950,

326-327.

oddz llodorilli koni

W badaniach tych określono przede wszyst-
kin maksynralny wysiłek pociągowy, aby móc
porównać wartości różnych ras hodowlanych
w Polsce i tym sarnym dać podstawy ustalenia
norm rvysiłku pociągowego dla praktyki. Rór,vno-
cześnie uzyskane wyniki zosiały wykorzystane
do określenia przydatności konia zależnie od
jego kalibru i budowy.

Niniejsza praca przedstawia w skrócie wyniki
prób przeprowadzonych w latach l951-52.

Metoda badań
Dla określenia siły pociągowej posługiwano

się siłomierzem ciśnieniowym (dynamometr
hydrauliczny) wmontowanym na przodzie samo-
chodu. (wzorowanym na modelu fińskim).

ZOOHIGIENA l ZOOTECHNIKA
R. PRAWoCHEŃSKI, ]^/, PIoTRAS,ZEWSKI

Zdolnośc pociągowa koni na podstawie prob przeprowadzonych
w roku 1951 - 1952

Instytut zootechnikl -
Potrzeba zracjonalizowania hodowli koni,

rv kierunku podniesienia ich wydajności pociągo-
wej, spowodorvała Minisierstwo Rolnictwa do
wydania przepisów o próbach dla ogierów licen-
cjonowanych, polegających na wykazaniu mini-
lnalnego wysiłku pociągowego oraz rninimalnej
szybkości w klusie i stępie. Także z chwilą uru-
chomienia Zakladow Treningowych ptzez Cen-
tralny Zarząd Hodowli l(oni, rvprowadzono dla
ogierów państwowych próby pociągowe poza in-
nymi rvymaganiami sprarvdzającymi wytrzyma-
1ość konia.

W związku z tymi potrzebami praktyki, Oddział
Hodowli Koni Instyiutu Zootechniki przystąpił
do badań nad zdolnością pociągową koni w kraju.
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Siłomierz zbudowany jest z cylindra wypełnio-
nego olejem, w którym porusza się tłok polączony
pfzy pomocy dźwigu z zaczepem na orczyk, Cy-
linder |tlczy się rttrką z matlometrem, którego
wskazówka rvykazuje ciśnienie wyrażone w kg.
Z chwilą gdy koń ciągnie za orczyk i dźwignia
powoduje ucisk tłoka na o1ej - wychylenie
wskazówki podaje na manolnetrze wysokość wy-
siłku. Manometr utnieszczony jesi na desce roz-
dzielczej wewnątrz samochodu obok kierowcy.
Działanie siłornierza było kontrolowane przed
rozpoczęciem i w czasie badań przez Zaklad Ma-
szynoznawstrva U. J. oraz przez Zakład Budowy
Maszvn A.G. w Krakowie.

Przez hanorvanie sanlochodu nlożna uzyskać
zrviększenie oporu i tym samym badać zdolność
wysiłkLr konia. Każdą próbę rozpoczynano od
dwóch odcinków 20-tu mtr. na którym stopniowo
zwiększąro obciążenie (hamulcem). Na następ-
nych odcinkach po 10 rrrtr. następowało da!sze
zwiększerrie obciążenia aż do granic rnożliwości
pociągnięca samochodu przez danego konla,

Przerwy między poszczególnymi odcinkami
wynosiły jedną minutę, celenl krótkiegc otlpo-
czynku dla konia. Czas przabycia drogi poszczc,-
gólnych odcinków i dystansów mierztlno stope-
renl. Szybkość stępa określona była orzy nieha-
lllowanym salnochodzie na dystansie 500 iirtr.
Szybkość w kłusie ustalona po zapLzęgnięciu
1tonia clo jednokonnego lekkiego rvózklł lub częś-
ciej w dwukółce (sulka) na trasie 1000 rn. Bada-
ne konie lv dniu próby byly ważone, oraz wyko-
I1)ly73,-,o na nich następujące pomiary; laską rvy-

sokość w kłębie i długość skośna tulowia, oraz
taśmą: obwód nadpęcia i obwód klaiki piersiowej

Poza tym wykonano przed próbą pomlar tem-
perattury ciała (w rectum) oraz tętna i oddechu.
Badanie tętna i oddechu było powtórzone flo ża
kończeniu próby w kłusie,

Opracowanie wynikórł,
Do obliczenia wyników maksymalnego wysilku

pociągowego posłużono się najwyższym odcz5,-
tem otrzymywanyn na manometrze bez tzw.
zrywu konia w czasie próby.

Dla uzyskania danych porównawczych o badz,.-
r-rych koniach, wyniki absolutne przeliczoncl
w procentach w stosunku do ciężaru, ciała konia.

W ten sposób uzyskane cyfry pozrł,o1iły na
określenie zdolrlości pociągowej niezależnie od
ciężarl konia i uzyskanych absolutnych wyników
z siłomierzem.

Przy określeniu współzależności między wyni-
kiem pociągowyrt a właściwościanli budowy
ograniczono się do obliczeń współczynników ko-
relacji dla następujących cech:

l) pomiędzy wielkością maksymalnego wysiłku
pociągowego wyrażonego rv 0/o clo cięzaru konia
a ciężarem konia w kg.

2) pomiędzy wielkością maksynalnego wysiłku
pociągowego wo/o, do ciężaru konia a wielkością
indeksu obwodu klatki piersiowej konia (stosu-
nek obwodu kł. p. do wysokości w kłębie),

3) pomiędzy wielkością wysiłku pociągowego
w 0/o do ciężaru konia a indeksem formatu (sto-
sunek długości skośnej do wysokości w kłębie).

Tablica 1 a
Wykres rnaksymalnego wysiłku w 0/o do ciężaru konią z 195l i i952

Klacze

§§ §§
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4) ponliędzy wielkością nraksytnalnego wysiłku
pociągowego wyrażonego w 0/o do ciężaru konia
a szybkością stępa Próbowanych koni.

Tablice korelacyjne wymienionych wyżej za-
gadnień obliczono w ten sposób dla wszystkich
koni ( w 1951 r.75I, w 1952-669) jak również
dla poszczególnych grup fasowych, osobno dia
klaczy i ogierów. I(lacze i ogiery obliczono
w 1952 r. razem o ile grupy były niezbyt liczne.

I(orelacje obliczano według wzoru Brovais'gcl
! r|* dy f-11ll* h'u

W obliczeniach ograni-l)5x . oy

czaliśmy się w ułamkach do dziesiętnych, gdyż
wystarcza to w danym wypadku dla określenia
korelacji względnie jej braku.

Konie, które odmówiły ciągu 1ub rrarowiły się
do obliczeń nie były wlączane. W zestawienitl
J<ońcowyn dla grup nrniejszych od 75 koni w gru-
pie podano tylko rvielkości i przeciętne maksymal-
ne.

łlateriał lladanych korT i

Zestawienie ilości przebadanych koni.

w tYm ilość

o wiele większy c.iężar ciała jest większy. Masa
konia pozostaje czynnikiem ułatwiającym ciąg-
nienie, będąc do pewnego stopnia związana z cię-
żarem konia, który podwyższa tzw. normalny wy-
siłek ciągu pochodzący z autonlatycznego nacisktt
ciała konia na chomąto

W załączone1 tablicy unlieszczotto wszystkie
konie łącznie z nałymi i lekkirni co wpłynęło na
wielkość przeciętnego wysiłku ciągu wo/o ciężaru
konia, który wyniósł w 195l r. 77,70lo przy prze-
ciętnej wadze dla próborvanych koni 562 kg. Na-
tomiast przeciętny wysiłek ardenów i belgów wy-
rażony w 0/o ciężaru konia wynosi 69,90lo przy
przeciętnym ciężarze kor-ria 697 kg. dla klaczy
i 773 kg. dla ogierów. Importowane jutlandy wy-
kazały przeciętny wysiłek w 0/o dp ciężaru konia
72,4olo klacze i 62,2rlg ogiery przy ciężarze konia
ok. 700 kg.

Zwraca naszą uwagę fakt, że w każdej grupie
koni największy wysiłek pociągowy wykazały
klacze. Można to było w l951 r. tłutlaczyć rnniej-
szym przygotowanietl ogierór,v, lecz poniewaz
przewaga kl,aczy nad ogieratni specjainie treno-
r,vanymi c1o ciągu w zakładach freningowych
powtórzyła się też w 1952 roku, należy clopatry-
wać s!ę przyczyny we wpływie ciągłości prac5,
)<Iaczy i rożniącym się usiroju nerwolvytlt ogie-
rów. Najwyższy wysiłek (139,50lo w stosunku do
własnego ciężaru) wykazała klacz rasy fiording
ale też jej absolutny wysiłek lv kg. (600 kg) jest
godzien uwagi, gdyż niewiele ustępuje wysiłkoll
niektórych tylko przedstawicreli ciężkich f as
a narx,et przewyższa wielu z nich, chociaz ocl nich
rvyinieniona klacz waży co najrlniej o 200-
300 kg tnniej. Bardzo dobre r,vyniki clały
w 1951 r. gudbransdale, wykansjąc w wielu
wypadkach przeszło 1000/o siły pociągowej w sto-
:llnku do własnego ciężaru.

Do cennych właściwości tych ras należy zali-
czyć bralt odtnowy ciągu i szczerość, oraz iie-
usiępliwość wysiłku. żadna z klaczy fiordingów
i gudbransdali nie odmówiła ciągu. Natomiast
niewykonanie ciągu było słabą stroną grup koni
półkrwi. I tak rł, 1951 r. odmówiło ciągtl |20lo
z próbowanych koni poznańskich o ile wysiłek
rvymagał więcej niż 100-- 130 kg. obciążenia na
dynamonetrze, z mazurskich (wsch. pruskich) --
100/o chociaż pojedyncze klacze tych grup wyka-
zały świetne wyczyny sily pociągowej. Jak z za-
lączonej tabeli rvyników prób wynika, konie wy-
sokiej półkrwi o dużylrr temperanrencie wyróż-
niają się spośród wszystkich koni nie pozwalając
określić współzależności pomiędzy tch ciężarenl
oraz eksterierem a wysiłkient pociągowynl.
V/ grupach koni półkrwi i wysokiej półkrrvi (an,
glo-araby itp.) największe wysiłki absolr-rtne rł,kg
wykazały nierzadko klacze w gorszej kondycii.
wysoko-nożne o słabej kościstości a nawet wacl -

iirvie zbudowane. Stąd korelacje w grupach koni
półkrwi obarczone są wysokilli błędarni i nie
lnożna tutaj llói,vić o wyl,aźrlej odtvrotncj kore-

Iog.ie- kla- | wala- miejsco- dnirow Czy 
I 
cnov/ lvoscl
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Przeważaląca większośó kclni próbou,anych na
zdolność do ciągu należała do Państwowych Stad
Ogierów i Stadnin oraz do Państwowych Gospo-
clarstw Roinych. Gwarantowało to do pewnego
stopnia odpowiednie przygotowanie koni do wi,
kazywania siły pociągowej, ponieważ odpowied-
nie zarządy stadnin i gospodarst.,v były uprze
dzone na kilka miesięcy _naprzód o zamierzo-
nych próbach. O ile jeszcze w 195l roku trrożna
było nieć wątpliwości co do należytego zrozLl-
tnienia konieczności specjalnego trenowania ko-
ni, plzyzwyczajenia ich do ciągu a zwłaszcza
koni wysokiej półkrwi, mniej obytych z pracą
w zaprzęgu i raczej używanych pod siodłern,
to w 1952 roku uprzedzone kierownictwo stad
klaczy i ogierów, ofaz szczególnie zakłady ire-
ningowe dla ogierów przedstawiały zasadniczo
lnateriał przygotowany do prób maksymalnej sił"v
pociągowej,

Orrlówienie wynikórł,
Próby 1951 r.

Współczynnik korelacji (r) dla 75I konj
wszystkich grup próbowanych w 1951 r. jest nie-
wielki, ale tym niemniej wyraźny -- 0,2 +0,03
czyli, że im jest koń mniejszych rozmiarów, tynt
llta większą zdolność do wysiłku. Oczywiście
1llowa tu o stosunkowej do ciężaru konia sile cią-
gu, gdyż absolutny wysiłek u koni posiadających

22
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1acji porniędzy ciężarelr konia a jego zdoinością
do ciągu. Natolliast całkiem inaczej przedstawia
się sprawa z grupami koni ciężkich, lub koni
o spokojniejszyrrr temperamencie np. dla belgów
i ardenów r : 0,45, dla fiordingów r : 0,4.

V/ysiłek a indeksy budowy
W r. 1951 i 1952 nie zdołaliśmy wykryć kore-

1acji llliędzy wysiłkiem ciągu w 0/o do ciężaru
konia a obwodenr klatki piersiowej dla wszystkich
koni jak i clla poszczegóJnych grup, chociaż zwy-
cięzcy przeważnie posiadali głęboką klatkę pier-
siową. Współczynnik korelacji dla wszystkich ko-
ni wypaclł r : 0,05 + 0,03 a więc wykazał brak
ko rel acj i.

Tablicą 1 b

Oqiery

Natottliast pollięclzy indeksenr fclrnlatu a wysił-
kiem ciągu dało się zaobserwować dla wszyst-
kich zbadanych koni bardzo słabą korelację:
r: 0,11+ 0.03. Zwycięzcy jednak posiadali prze-
lrlażtrie dlttższy tułów. Nie uzyskano też korelacji
ponriędzy rvysiłkiern ciągu a szybkością stępa
r:0,01.

Próby w 1952 r.
Takie satne próby rnaksynralnej siły pociągowej

zostaly przeprowadzone w 1952 r. nad nieco
Illniejszą ilością koni(669 osobników). Został1,
one tak samo opracowane przez określenie kore-
lacji poniędzy wysiłkienl ciągu w ,0/o do ciężaru
konia a ciężaren konia w kg oraz indeksenl
obwodu klatki piersiolvej i indeksem formatu,
oraz szybkością stępa. Zasadniczo żadnych po-
ważnych rożnic między wynikami prób w 1951 r.
i 1952 roku nie znaleziono. Tak samo współczyn-
nik korelacji polniędzy maksynralnynr wysiikienl
ciągu w ,0lc,do ciężaru konia dla wszystkich zba-
danych koni równa się - 0.2+0.03 a więc z tylll
sal]lyln wskazanien na rviększą zdolność do siły
ciągu Lr mniejszych koni. Również i w 1952 r.
klacze i ogiery fiordingi zajęły pie lniejsca.

Nieco lepsze wyniki Llz klacze
poznańskie i nrazurskie (wschodnio pru-
skie), będąc niekiedy trenowane do prób,
1ecz odmówiły ciągnienia z chwilą ko-
nieczności przekroczenia oporu powyżej
300/o własnego ciężaru ciała na dyna-
t l l otnetrze,

\łrnioski końcowe
1) Zastosowana ttletoda badaLria wy-

siłku pociągowego -- siłollierz wbtldo-
wany do samochodu pozwala na masowe
i łatwe przeprowadzenie prób na tere-
ttie całego kraju.

2) W zdolności konia do wysiłku po-
ciągowego rł, 0/o ciężarn konia przewaga
1ezy po stronie kolri rnniejszych, przy-
lrajrnnrej w pr,óbach Ila krótkiej trasie.

Nie jest wykluczone , że i rla dłuższynr
dystansie rnniejszy lioń poirafi wydatniej
i dłtrżej pracor,,,ać z więl<szytlr wysilkielrl
w 0/o do swego ciężaru. Znaczenie więc
ras typu średniego kalibru i spokojnego
tetnperanretltu dla prac w,rolnictwie na-
bierze znaczenia, jak to wykazały prze-
prowadzone próby.

3) Importowane przez Pańsiwo w latach po-
wojennych konie z Norwegii i Szwecji, są cennylll
tuateriałenr pod względem przydainości zaprzę-
gowej.

4) Uzyskarle wyniki pozwoliły określić zdol-
ności pociągo\\,e poszczególnych grup, oraz opra-
cować instrukcję dla praktyki do przeprowadza-
rria prób dzielności
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J. KOTLINSKI, T. GARBULINSKI, J, JUSZCZAK

Wpływ metylotiouracylu na przyrosty wagowe świn
Z zaŁładów: żywienia zwierząt'Wydz. zootechniozne8o, chemii Fizjologicznej wydz weterynaryjneg)o, szczegółowej Eodpwli

zŃiotząl, (Eodó\ł/ti śvriń), wydz. -zootechniczlrego Szkoły F,olniczej We Wrocławlu,

Liczne przeprorvadzone dotychczas badania teresorvat,iia w prlszukiwaniach za oszczędniej-
rlad wplywem zmian czynnośóiowych tarczycy szynri ntetodalrri karnlienia zwierząt gosPodar
(Gl.andula thgreoideu) na przgnlianę materii, sl<ich.

stały się dla nas przeclmiotem szczególnego zain- Tarczyctt odgrywa clużą, rolę nie tYlko w fe-
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